
DIÁRIO OFICIAL 
Estado do Rio de Janeiro 

Parte I ANO XXVII • N8 27 • QUARTA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 2001 

• I# Executivo FAZENDO NOSSO POVO MAIS FELIZ 

GOVERNADOR 
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira 

VICE-GOVERNADORA 
Benedita Souza da Silva Sampaio 

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA EXECUTIVA DO GABINETE DO GOVERNADOR 

Luiz Rogério Gonçalves Magalhães 

GABINETE CIVIL 
Augusto José Ariston 

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
Fernando William Ferreira 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 

Tito Bruno Bandeira Ryff 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO 
Hugo Leal Melo da Silva 
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE PROJETOS ESPECIAIS 
Sérgio Ferraz Magalhães 
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO 
Rosa Maria Orlando Fernandes da Silva 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
Francesco Conte 
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 
Marcelo de Menezes Bustamante 

ÓRGÃOS DE AÇÃO SETORIAL DO GOVERNO 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

E CONTROLE GERAL 
Fernando Lopes de Almeida 

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS 

João Luiz Duboc Pinaud 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

Cel. PM Josias Quintal de Oliveira 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 

E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
André Gustavo Pereira Corrêa da Silva 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
Luiz Alfredo Salomão 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
Darcília Aparecida da Silva Leite 

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 
Adriano José de Aquino 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
Gilson Cantarino 0'Dwyer 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO 
Jaime Wallwitz Cardoso 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
Cons. José Gomes Graciosa - PRESIDENTE 

SECRETARIA DE ESTADO DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 
Rosângela Barros Assed Matheus de Oliveira 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Wanderley de Souza 
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, PESCA E DESENVOLVIMENTO DO INTERIOR 
Noel Carvalho Neto 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
DA BAIXADA FLUMINENSE 
Arildo Rodrigues Capitão (Interino) 
SECRETARIA DE ESTADO DA DEFESA CIVIL 
Cel. BM Paulo Gomes dos Santos Filho 
SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA, 
DA INDÚSTRIA NAVAL E PETRÓLEO 
Wagner Granja Victer 
SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 
Luiz Henrique Moraes de Lima 
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
Rodrigo Lopes Lourenço 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
Renato do Espírito Santo 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
José Muinos Pineiro Filho - PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA 

Sumário 
Atos do Poder Legislativo 
Atos do Poder Executivo '. 
Atos do Governador 
Despachos do Governador 
Gabinete do Governador 

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Vlce-Governadora 
Secretaria Executiva do Gabinete do Governador 
Gabinete Civil 
Secretaria de Estado de Governo 
Secretaria de Estado de Planejamento, Desenvolvimento Econô­

mico e Turismo 
Secretaria de Estado de Administração e Reestruturação 
Secretaria Extraordinária de Projetos Especiais 
Secretaria Extraordinária de Desenvolvimento Comunitário 
Procuradoria Geral do Estado 
Defensoria Pública Geral do Estado 

ÓRGÃOS DE AÇÃO SETORIAL DO GOVERNO 

Secretaria de Estado de Fazenda e Controle Geral 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
Secretaria de Estado de Segurança Pública 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável 
Secretaria de Estado de Transportes 
Secretaria de Estado de Educação 
Secretaria de Estado de Cultura 
Secretaria de Estado de Saúde 
Secretaria de Estado de Trabalho 
Secretaria de Estado de Ação Social e Cidadania 
Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 
Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento, Pesca e De­

senvolvimento do Interior 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento da Baixada Fluminense.. 
Secretaria de Estado da Defesa Civil 
Secretaria de Estado de Energia, da Indústria Naval e Petróleo 
Secretaria de Estado de Saneamento e Recursos Hídricos 
Secretaria de Estado de Defesa do Consumidor. 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 

MINISTÉRIO PÚBLICO / P.G.J 
TRIBUNAL DE CONTAS 
AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO 
REPARTIÇÕES FEDERAIS : 

.5 

.5 

8 
11 
11 

.12 

!Í3 
.14 
.14 

"Ü 
.14 

15 

.15 

.15 

15 
.15 
20 

.28 

Atos do Governador 

DECRETOS DE 06 DE FEVEREIRO DE 2001 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, 

RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 

Cr2 de 3aneÍro de 2001, ARTHDR HENRIQUE GONÇALVES FERREIRA, 

matrícula no 0235428-0, do cargo em comissão de Vice-Presi-

dente, símbolo VP-2, do Departamento de Trânsito do Estado 

do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado de 

Segurança Pública. Proc. nv E-09/115735/4000/2000. 

NOMEAR DANIEL CORRÊA HOMEM DE 
CARVALHO, Advogado, para exercer o cargo em comissão de 

Vice-Presidente, símbolo VP-2, do Departamento de Trânsito do 
£stado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública, anteriormente ocupado por Arthur 
Henrique Gonçalves Ferreira, matricula n° 24/006498-0, e 
considerá-lo exonerado do cargo em comissão de Presidente, 
símbolo PR-1, da Loteria do Estado do Rio de Janeiro -
LOTERJ, da Secretaria de Estado de Fazenda e Controle Geral. 

NOMEAR WALDOMIRO DINIZ DA SILVA, matrícula 
n° 0836593-4, para exercer o cargo em comissão de Presidente, 
símbolo PR-1, da Loteria do Estado do Rio de Janeiro -
LOTERJ, da Secretaria de Estado de Fazenda e Controle Geral, 
anteriormente ocupado por Daniel Corrêa Homem de Carvalho, e 
considerá-lo exonerado do cargo em comissão de Representante 
do Governo em Brasília, símbolo SA, da Representação do 
Governo do Estado do Rio de Janeiro em Brasília, do Gabinete 
Civil, da Chefia do Poder Executivo. 

NOMEAR, nos termos dos Decretos n°s 
1.014, de 30.11.76, 19.942, de 16.5.94, com suas alterações, e 27.584, 
xla 14.12.2000. os membros efetivos e respectivos suplentes das 10°, 11a, 


